
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 1 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 21/2021
PORTARIA Nº 21/2022- REMUNE- SEMUS
PAÇO DO LUMIAR, 28 DE JANEIRO DE 2022.
ESTABELECE A REMUME - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS PARA O 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR- MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: Nº. 02/2022
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RELATIVO A AQUISIÇÃO DE VENTILADORES E APARELHOS DE AR CONCIONADOS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO: N° 010/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-
CSL/SINFRA, DA CONCORRÊNCIA N° 010/2020-CSL – DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA - SINFRA 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 9645/2022
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022
ATO CONVOCATÓRIO

ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022
ATO CONVOCATÓRIO

ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022
ATO CONVOCATÓRIO
J. IRIS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 01.404.604/0001 -66, 

ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022
ATO CONVOCATÓRIO
MORIÁ TRASNPORTES E LOCAÇÃO EIRELI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 2 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022
ATO CONVOCATÓRIO
AGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

AVISO DE ADESÃO: Nº 9645/2021
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROC. ADM. Nº 9645/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRÉDIOS PÚBLICOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 3 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 21/2021

PORTARIA Nº 21/2022- REMUNE- SEMUS

Paço do Lumiar, 28 de janeiro de 2022.

Estabelece a REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais para 
o Município de Paço do Lumiar - MA e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas 
consignadas na Lei Municipal nº 481/2013,
CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde (OMS), define medicamentos essenciais 
como aqueles que satisfazem às necessidades de saúde prioritárias da população, os quais devem ser 
selecionados por critérios de eficácia, segurança, conveniência, qualidade e custo favorável;
CONSIDERANDO as vantagens de se trabalhar com uma lista de medicamentos essenciais, 
selecionados por critérios embasados em evidências científicas, entre elas a melhoria da qualidade de 
atenção à saúde, mais eficácia na gestão dos medicamentos e prescrições médicas com qualidade;
CONSIDERANDO que a lista de medicamentos considerados essenciais de acordo com as 
necessidades específicas de cada município é denominada Relação Municipal de Medicamentos 
Essenciais (REMUME);
CONSIDERANDO o Art. 25 do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011 do que estabelece a Relação 
Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) como a seleção e a padronização de medicamentos 
indicados para atendimento de doenças ou de agravos no âmbito do SUS;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho Nacional de Saúde (CNS) nº 338, de 06 de 
maio de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 13.021 de 08 de Agosto de 2014, que dispõe sobre o exercício 
e a fiscalização das atividades farmacêuticas; 

CONSIDERANDO a Lei n.º 3.820 de 11 de novembro de 1960, que cria Conselho Federal e os 
Conselhos Regionais de Farmácia, e dá outras Providências;

CONSIDERANDO que os Municípios são responsáveis pela seleção, programação, aquisição, 
armazenamento, controle de estoques e prazos de validade, distribuição e dispensação de 
medicamentos e insumos do componente básico da Assistência Farmacêutica constantes na 
RENAME;
CONSIDERANDO a necessidade de promover o uso racional de medicamentos no município para 
alcance da saúde individual e coletiva; 

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver meios equitativos de prover recursos aos usuários 
para possibilitar a universalidade e integralidade das ações de saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de qualificar os serviços de assistência farmacêutica e de outros que 
têm os medicamentos como seus insumos essenciais; 

CONSIDERANDO a complexidade para manejar e melhorar o uso dos medicamentos face a 
multiplicidade de alternativas existentes na atualidade;
CONSIDERANDO a importância e a necessidade de trabalho em equipe multiprofissional;

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 4 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

Art.1º. Institui e fica Estabelecida a Lista REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais –
anexo I e II, que devem ser selecionados, adquiridos e distribuídos pelo município de Paço do 
Lumiar/MA. 
Art. 2º.Os pacientes que apresentam doenças como hanseníase e tuberculose, que constam na lista 
nacional de doenças de notificação compulsória, recebem medicamentos para realização do seu 
tratamento de maneira integral e contínua, pacientes diabéticos recebem mensalmente insulinas e as 
mulheres em período fértil são atendidas com contraceptivos orais e injetáveis, sendo importante 
ressaltar que tais medicamentos são de responsabilidade de fornecimento estadual.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Art.4º. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 28 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

ANEXO I

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS DE PAÇO DO LUMIAR-MA 

ESPECIFICAÇÃO DO 

MEDICAMENTO

CONCENTRAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE 

DISPENSADOR

A

A.A. SALICILICO
100MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ÁCIDO FÓLICO
5MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ACIDO VALPRÓICO

250MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

ACIDO VALPRÓICO

50 MG/ML 
SUSPENÇÃO CAPS E 

FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

ALBENDAZOL
400MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ALBENDAZOL SUSPENSÃO
40MG/ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

AMOXICILINA 
50 MG/ML PO SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

AMOXICILINA 
500 MG CÁPSULA FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ALENDRONATODE SÓDIO 
70MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 5 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

ANLODIPINO 
05MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ANLODIPINO 
10 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ATENOLOL 
100 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ATENOLOL 
50 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

AZITROMICINA 
500MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

AZITROMICINA 
200MG/5ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

BENZOILPENICILINA 
BENZANTINA 

600.000 UI – USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL FARMÁCIAS 
BÁSICAS

BENZOILPENICILINA 
BENZANTINA 

1.200.000 UI – USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL FARMÁCIAS 
BÁSICAS

CAPTOPRIL 
25MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CARBAMAZEPINA 

200MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CARBONATO DE LÍTIO 

300 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CEFALEXINA 
50 MG/ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CEFALEXINA 
500 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CIPROFLOXACINO 
500 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CLORPROMAZINA

100 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORPROMAZINA

25 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLONAZEPAM 2,5 MG/ML
2,5 MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS
CLORETO DE SÓDIO 0,9% INJETÁVEL CAF

CLORETO DE POTÁSSIO 2,56 INJETÁVEL CAF

CLORIDRATO DE 
AMITRIPTILINA 

25MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORIDRATO DE AMBROXOL
30MG/5ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 6 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

CLORIDRATO DE AMBROXOL
15MG/5ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CLORIDRATO DE BIPERIDENO 
2MG COMPRIMIDO CAPS E 

FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORIDRATO DE FLUOXETINA 
20MG COMPRIMIDO CAPS E 

FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORIDRATO DE 
BUPROPIONA 

150MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORIDRATO DEMETFORMINA 
500 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CLORIDRATO DEMETFORMINA
850 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CLORIDRATO DE TIAMINA
300 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

DEXAMETASONA 
4MG/ML AMP - USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS

DEXAMETASONA 
1 MG/G 10G CREME 

DERMATOLOGICO
FARMÁCIAS 
BÁSICAS

DIAZEPAM 

5 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO CAPS 

DIAZEPAN 

5MG/ML INJETÁVEL CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

DIGLICONATO DE 
CLOREXIDINA 

2% A 4% SOLUÇÃO CAF

DIPIRONA MONOIDRATADA 
500 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

DIPIRONA MONOIDRATADA 
500 MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

DIPIRONA SÓDICA 

500MG/ML -2ML 
AMP USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS 

ETINILESTRADIOL + 
LEVONORGESTREL 0,03MG+ 0,15MG 

COMPRIMIDO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

ENANTATO DE 
NORETISTERONA + VALERATO 
DE ESTRADIOL 

50 MG/ML + 5 MG/ML INJETÁVEL FARMÁCIAS 
BÁSICAS

FENITOÍNA

100 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 7 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

FENOBARBITAL

100 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

FOSFATO DE OSELTAMIVIR 75 MG COMPRIMIDO CAF

FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA UBS E SEMUS

FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO UBS E SEMUS

GLIBENCLAMIDA

5 MG COMPRIMIDO UBS E SEMUS 
FARMÁCIAS 
BÁSICAS

GLICOSE 

50 MG/ML (5%) 
AMP USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS

HIDROCLOROTIAZIDA 
25 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

HALOPERIDOL 

5 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

HALOPERIDOL DECANOATO

50 MG/ML INJETÁVEL CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

IBUPROFENO 
50 MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

IBUPROFENO
600 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

BROMETO DE IPRATRÓPIO -
SOLUÇÃO INALATÓRIA

0,25MG/ML  - USO 

AMBULATORIAL

GOTAS UBS

ISONIAZIDA 
100MG COMPRIMIDO CAF

INSULINA ANÁLOGA DE AÇÃO 
PROLONGADA 

100 UI/ML- SOLUÇÃO INJ COM 
SISTEMA DE 
APLICAÇÃO 

FARMÁCIAS 
BÁSICAS

INSULINA ANÁLOGA DE AÇÃO 
RÁPIDA 

100 UI/ML - SOLUÇÃO INJ COM 
SISTEMA DE 
APLICAÇÃO 

FARMÁCIAS 
BÁSICAS

IVERMECTINA
6 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

LEVONORGESTREL
0,75MG E/OU 1,5MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

LIDOCAÍNA, CLORIDRATO
2% GELÉIA FARMÁCIAS 

BÁSICAS

LOSARTANA POTÁSSICA 
50 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

MEDROXIPROGESTERONA –
INJETÁVEL

150 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL FARMÁCIAS 
BÁSICAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 8 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

MALEATO DE 
DEXCLOFENIRAMINA 

0,4 MG/ML SUSPENÇÃO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

MALEATO DE 
DEXCLOFENIRAMINA

2 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

MALEATO DE ENALAPRIL 
10 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

MALEATO DE ENALAPRIL 
20 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

METILDOPA 
500 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

METRONIDAZOL 
250MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

METRONIDAZOL 
100MG/G CREME VAGINAL FARMÁCIAS 

BÁSICAS

NORETISTERONA
0,35MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

OFLOXACINO 100MG COMPRIMIDO CAF 

ÓLEO MINERAL FRASCO
   SOLUÇÃO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

OMEPRAZOL
20MG CÁPSULA FARMÁCIAS 

BÁSICAS
PALMITATO DE RETINOL 200.000 UI/ML CÁPSULA CAF

PARACETAMOL
200MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

PARACETAMOL 
500MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS
PENTOXIFILINA 400MG COMPRIMIDO CAF

PERMETRINA 5% LOÇÃO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

PRAZIQUANTEL 60MG COMPRIMIDO CAF

PREDNISONA 
20MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

PREDNISONA 
05MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

PROMETAZINA
25MG/ML - USO 
AMBULATORIAL

INJETÁVEL CAPS

PROMETAZINA 
25MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

RISPERDONA

1MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

RISPERIDONA 

2MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 9 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

RISPERIDONA 

3MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

RIFAMPICINA + ISONIAZIDA 150MG+
75MG 

COMPRIMIDO CAF

RIFAMPICINA + ISONIAZIDA + 
PIRAZINAMIDA + CLORIDRATO 
DE ETAMBUTOL 

150 MG + 75 MG + 
400 MG + 275 MG 

COMPRIMIDO CAF

SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL 

27,9G SACHÊ FARMÁCIAS 
BÁSICAS

SINVASTATINA 
20MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

SINVASTATINA 
40MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS
SULFADIAZINA DE PRATA 
10MG/G POTE COM 400G

10MG/G CREME FARMÁCIAS 
BÁSICAS

SULFATO DE 
HIDROXICLOROQUINA

400 MG COMPRIMIDO CAF

SULFATO FERROSO 
COMPRIMIDO 

40MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

SULFATO FERROSO GOTAS 
125MG/ML FRASCO COM 30ML

125MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 
BÁSICAS

RIFAMICINA+DAPSONA+CLOFA
ZIMINA

COMPRIMIDO CAF

TALIDOMIDA 100MG COMPRIMIDO FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

ANEXO II

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS DE PAÇO DO LUMIAR-MA - INCLUINDO TAMBÉM 

OS DA PORTARIA 344/98- QUE NÃO CONSTAM NA RENAME INCLUSOS NA REMUME.

DESCRIÇÃO CONCENTRAÇÃ
O

APRESENTAÇÃO UNIDADE 
DISPENSADORA

ÁCIDO ASCÓRBICO
200 MG/ ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

ÁCIDO ASCÓRBICO
100 MG/ML – USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS

ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

BROMAZEPAM 3 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

BROMAZEPAM 

6 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

BULTILBROMETO+DIPIRONA 
6,67MG/ML+
333,4MG/ML 

GOTAS FARMÁCIAS 
BÁSICAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 10 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA +DIPIRONA 
INJETAVEL

4 MG + 
500MG/ML  - USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS 

BROMOPRIDA 10 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

BROMOPRIDA 4 MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 
BÁSICAS

COMPLEXO B 
VIT B6, B2, B1, B3, B5 COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

COMPLEXO B 
VIT B6, B2, B1, B3, B5 GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

COMPLEXO B INJETÁVEL

VIT B6, B2, B1, B3, 
B5- USO 

AMBULATORIAL

INJETÁVEL UBS 

CLONAZEPAM 0,5 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLONAZEPAM 2 MG VIT B6, B2, B1, B3, 
B5

CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CETOCONAZOL 
20 MG/G CREME 

DERMATOLÓGICO
FARMÁCIAS 
BÁSICAS

CETOCONAZOL 
200 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

CLORIDRATO DE 
PAROXETINA 

20 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

CLORETO DE POTÁSSIO 10% INJETÁVEL CAF

DICLOFENACO SÓDICO 
50 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

LEVOMEPROMAZINA

100MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

NIMESULIDA 
100 MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS

NIMESULIDA 
50 MG/ML  GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

NISTATINA CREME VAG 25.000UI/G BISNAGA
CREME VAGINAL FARMÁCIAS 

BÁSICAS

OXCARBAZEPINA 300 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

ÓLEO DE GIRASSOL 100ML SOLUÇÃO FARMÁCIAS 
BÁSICAS

SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO CAPS E 
FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 11 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

SERTRALINA 100 MG COMPRIMIDO CAPS E FARMÁCIA 
BÁSICA CSU

SIMETICONA
75MG/ML GOTAS FARMÁCIAS 

BÁSICAS

SECNIDAZOL 
1000MG COMPRIMIDO FARMÁCIAS 

BÁSICAS
SULFATO DE NEOMICINA 
BACITRACINA ZÍNCICA POMADA 
5MG/G+250UI/G 10G

5MG/G+250UI/G 10G CREME 
DERMATOLÓGICO

FARMÁCIAS 
BÁSICAS

T-61 1 INJETÁVEL CAF
XILAZINA 2% INJETÁVEL CAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº. 02/2022

PORTARIA Nº. 02/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RELATIVO A AQUISIÇÃO DE 
VENTILADORES E APARELHOS DE AR CONCIONADOS. 

A Secretária Municipal de Educação de Paço do Lumiar , Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal n° 481/2013

RESOLVE:
I – Designar a servidora GRACIARA SILVA CARNEIRO, Matrícula nº 67009186, inscrita no CPF sob o 
n° 605.092.783-96, para desempenhar a função de Fiscal do Contrato nº 05/2022, celebrado junto a 
Empresa T & V COMÉRCIO e o Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, referente à aquisição de ventiladores e aparelhos de ar concionados.
II – A presente Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.  
III- Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO TREZE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2022. 

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação: N°
010/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-
CSL/SINFRA, DA CONCORRÊNCIA N° 010/2020 -CSL – DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

INFRAESTRUTURA - SINFRA

Paço do Lumiar/MA, 14 de fevereiro de 2022.

A Secretárias Municipais de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente à Ata de Registro de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 12 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

Preços nº 006/2021-CSL/SINFRA, oriunda da Concorrência n° 010/2020 -CSL/SINFRA, Processo 
Administrativo nº 187061/2018, realizado pela Secretaria de Estado de Infraestrutura – SINFRA, que 
objetiva contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
prédios públicos, da qual decorrerá por parte deste Município, a contratação de:

ÁGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,  
CNPJ nº 15.110.791/0001-80.
Valor: R$ 10.809.410,37 (dez milhões, oitocentos e nove reais, quatrocentos e dez reais e 
trinta e sete centavos).

Publique-se e cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº
9645/2022

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarado e nos termos do Decreto nº 
7.892/2013 e Decreto Municipal nº 3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 006/2021 -CSL/SINFRA, oriunda da Concorrência n° 010/2020 -
CSL/SINFRA, Processo Administrativo nº 187061/2018, gerenciada pela Secretaria de Estado da 
Infraestrutura - SINFRA, cujo objeto da adesão corresponde a Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de ventiladores e aparelhos de ar -condicionado, para atender às 
necessidades das Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Desenvolvimento Social, de 
Educação e de Saúde de Paço do Lumiar – MA, devidamente instruída no processo administrativo nº 
9645/2021.

Paço do Lumiar/MA, 14 de fevereiro de 2022.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO
CONVOCATÓRIO: 01/2022

ATO CONVOCATÓRIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 13 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da Lei nº 8666/93, convocamos essa 
empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES - ME, CNPJ nº 21.507.650/0001-06, situada na rua Dr. Pedro 
tome, Nº 240, bairro residencial São Francisco, Cerquilho – SP,  Cep: 18.527-382, vencedora do 
Pregão Eletrônico nº 018/2021 (Ata de Registro de Preços nº 02/2022/PE/018/2021 -PMPL), atinente a 
contratação para aquisição de equipamentos de prevenção e proteção a SARS -COV2/COVID19, com 
o objetivo de atender as 94 unidades básicas de Ensino, Almoxarifado e Conselho Municipal de 
Educação da Rede Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA, a comparecer, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste , na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, 
situada à margem da Rodovia nº 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Bairro Vila Nazaré, CEP nº 
65.130-000, Paço do Lumiar/MA, com o fito de assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre 
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a 
sexta-feira), no horário entre 8h a 12h e das 14h a 17h, com a documentação no tocante a 
regularidade fiscal atualizada (certidões), atos constitutivos e procuração ou documento similar em 
caso de representação.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, 
ressalvado o direito à justificativa, decairá a empresa do direito de contratação e contra a mesma serão 
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar, 16 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente,
                        
              

        ____________________________________________
José de Deus L.D. Júnior 

Departamento de Gestão de Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO
CONVOCATÓRIO: 01/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da Lei nº 8666/93, convocamos essa 
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 13.178.453/0001-54, situada na Est. MA 203, 06 
(Cond Central Park E) – Araçagy, São Jose de Ribamar/MA, Cep: 65110 -000, vencedora do Pregão 
Eletrônico nº 018/2021 (Ata de Registro de Preços nº 01/2022/PE/018/2021 -PMPL), atinente a 
contratação para aquisição de equipamentos de prevenção e proteção a SARS -COV2/COVID19, com 
o objetivo de atender as 94 unidades básicas de Ensino, Almoxarifado e Conselho Municipal de 
Educação da Rede Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA, para comparecer, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste , na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, 
situada à margem da Rodovia nº 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Bairro Vila Nazaré, CEP nº 
65.130-000, Paço do Lumiar/MA, com o fito de assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre 
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a 
sexta-feira), no horário entre 8h a 12h e das 14h a 17h, com a documentação no tocante a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 14 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

regularidade fiscal atualizada (certidões), atos constitutivos e procuração ou documento similar em 
caso de representação.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, 
ressalvado o direito à justificativa, decairá a empresa do direito de contratação e contra a mesma serão 
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar, 16 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente,
                        

José de Deus L.D. Júnior 

Departamento de Gestão de Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da Lei nº 8666/93, convocamos a 
empresa J. IRIS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 01.404.604/0001 -66, situada na rua 
São Jorge, Qd 191, Nº147, Jardim São Cristóvão, São Luis, MA, vencedora do Pregão Eletrônico nº 
018/2019, atinente a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Transporte 
Escolar, com fornecimento de  (Ônibus, Micro -ônibus e Van), destinados a atender as necessidades 
dos alunos da rede municipal de Paço do Lumiar, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, a contar do recebimento deste , na Secretaria  Municipal de Educação de Paço do Lumiar, 
situada na AV 13, Qd 142, Nº05, Maiobão, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar/MA, para realização de 
cronograma  de vistorias nos ônibus, micro -ônibus e vans, que fazem parte do objeto deste 
instrumento.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, 
ressalvado o direito à justificativa, decairá a empresa do direito de contratação e contra a mesma serão 
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar, 17 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente,
                        

Rennan Duarte Pereira

Chefe de Divisão de Transporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: 01/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da Lei nº 8666/93, convocamos a 
empresa MORIÁ TRASNPORTES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 28.187.419/0001 -13, situada na rua 
da Pedreira, Qd 19, Nº 13, Jardim Eldorado, São Luis, MA vencedora do Pregão Eletrônico nº 
018/2019, atinente a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Transporte 
Escolar, com fornecimento de  (Ônibus, Micro -ônibus e Van), destinados a atender as necessidades 
dos alunos da rede municipal de Paço do Lumiar, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento deste , na Secretaria  Municipal de Educação de Paço do Lumiar, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 15 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

situada na AV 13, Qd 142, Nº05, Maiobão, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar/MA, para realização de 
cronograma  de vistorias nos ônibus, micro -ônibus e vans, que fazem parte do objeto deste 
instrumento.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, 
ressalvado o direito à justificativa, decairá a empresa do direito de contratação e contra a mesma serão 
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar, 17 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente,
                        Rennan Duarte Pereira

Chefe de Divisão de Transporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO
CONVOCATÓRIO: 01/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da Lei nº 8666/93, convocamos essa 
empresa AGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ nº 15.110.791/0001 -80, situada na rua trinta nº 
30, bairro Vinhais, São Luís, Maranhão, vencedora da Ata Registro de Preços nº 006/2021 -
CLS/SINFRA, decorrente do processo licitatório na modalidade concorrência nº 010/2020 - CSL/da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA, atinente a contratação de empresa especializada em 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de prédios públicos, destinados a atender as 
necessidades do Município de Paço do Lumiar, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

a contar do recebimento deste , na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada à margem da 
Rodovia nº 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Bairro Vila Nazaré, CEP nº 65.130 -000, Paço do 
Lumiar/MA, com o fito de assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a 
sexta-feira), no horário entre 8h a 12h e das 14h a 17h, com a documentação no tocante a 
regularidade fiscal atualizada (certidões), atos constitutivos e procuração ou documento similar em 
caso de representação.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, 
ressalvado o direito à justificativa, decairá a empresa do direito de contratação e contra a mesma serão 
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar, 17 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente,
José de Deus L.D. Júnior 

Departamento de Gestão de Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: Nº 9645/2021

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROC. ADM. Nº 9645/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 16 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

CORRETIVA DE PRÉDIOS PÚBLICOS.
As Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Desenvolvimento Social, de 

Educação e de Saúde, no uso de suas atribuições legais, tornam público que tem a intenção de 
ADERIR como entidade não participante (“carona”) à Ata de Registro de Preços n° 006/2021 -
CSL/SINFRA, gerenciada pela Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA, nos termos do 
Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR a empresa ÁGIL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS, CNPJ nº. 15.110.791/0001-80. Itens especificados conforme Processo Administrativo nº 
9645/2021.

Paço do Lumiar/MA, 14 de fevereiro de 2022.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 17 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 18 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/02/2022 21:52:43 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1094

Página(s) 19 de 19


		2022-02-18T00:53:13+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMVIII de 17 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




